COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº....... DE 2016
(Do Sr. Vinicius Carvalho)

Requer a inclusão de representante para

participação na reunião de audiência pública

objeto do Requerimento nº 106, de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeremos, nos termos regimentais, a inclusão de

representante da Federação Brasileira das Associações de Bancos –

Febraban, na reunião de audiência pública objeto do Requerimento nº 106, de

2016, que tem por objetivo a discussão da regulamentação do limite máximo

dos juros no rotativo do cartão de crédito".

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão aprovou, em 08.06.2016, requerimento de

iniciativa do ilustre Presidente com o objetivo de debater a regulamentação do

limite máximo dos juros no rotativo do cartão de crédito.

Entendemos que, além de representante da entidade que

representa o segmento de cartões de crédito (ABECS) e das demais

mencionadas no requerimento em questão, a participação de representante da

Federação Brasileira das Associações de Bancos – Febraban irá enriquecer o

debate, vez que o financiamento dessas administradoras de cartões – e,

portanto, a estipulação de taxas - é realizado por intermédio das instituições

financeiras que são pela Febraban representadas.

Diante disso, contamos com o apoio dos nobres pares em torno

do presente requerimento.

Sala da Comissão,  de novembro de 2016.

Deputado Vinicius Carvalho

(PRB/SP)